

BALANCETE IIIº TRIMESTRE DE 2021

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2021
INÍCIO DO PERÍODO	2021/07/01
FIM DO PERÍODO	2021/09/30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	50 526 904	1 303 371 542	(1 296 427 876)	57 470 570
1.10	Caixa e disponibilidades	10 211 488	748 144 017	(745 832 406)	12 523 099
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	10 464 701	148 818 386	(155 020 063)	4 263 023
1.30	Títulos e valores mobiliários	18 076 900	109 323 091	(105 532 576)	21 867 416
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	75 384	5 108 413	(4 916 496)	267 300
1.60	Operações cambiais	3 983 641	189 349 985	(187 852 200)	5 481 426
1.70	Crédito a clientes	3 956 638	100 766 343	(95 944 991)	8 777 990
1.75	Cientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	956 648	1 372 706	(951 665)	1 377 689
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	-	-	-
1.90	Outros activos fixos	2 801 505	488 601	(377 478)	2 912 628
2	PASSIVO	(33 978 125)	1 317 513 402	(1 320 362 792)	(36 827 514)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(23 529 617)	287 053 968	(286 333 115)	(22 808 765)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(4 324 571)	34 296 860	(36 139 182)	(6 166 893)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(59 056)	799 195 639	(799 436 856)	(300 273)
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(4 006 476)	189 519 247	(191 012 128)	(5 499 357)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(1 979 053)	7 264 277	(7 279 872)	(1 994 647)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(79 351)	183 412	(161 640)	(57 579)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(12 936 068)	3 873	-	(12 932 194)
4.10	Capital Social	(9 000 000)	-	-	(9 000 000)
4.30	Reservas	(3 931 362)	3 873	-	(3 927 489)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(3 612 712)	90 226 660	(94 324 809)	(7 710 861)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(3 612 712)	90 173 448	(94 222 433)	(7 661 697)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	-	51 507	(100 671)	(49 164)
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	-	-	-
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	0	1 704	(1 705)	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	1 186 712 889	(1 186 712 889)	-
9.10	Contas de controlo	26 226 326	583 135 073	(581 503 586)	27 857 813
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(26 226 326)	603 577 816	(605 209 303)	(27 857 813)